
ORGANIGRAMA DEL SISTEMA EDUCATIVO: CORRESPONDENCIA CON LA...

LEY DE ORDENACIÓN GENERAL DEL SISTEMA EDUCATIVO (L.O.G.S.E., 1990)

LEY DE REFORMA UNIVERSITARIA (L.R.U., 1983)

EDADES

25
24
23
22
21
20
19 C.F. GRADO C.F. GRADO

18 SUPERIOR SUPERIOR

INSTITUTOS / 
CENTROS 

FORMACIÓN 
PROFESIONAL

ESCUELAS DE 
ARTE

ESCUELAS 
UNIVERSI-

TARIAS

ESCUELAS 
TÉCNICAS 

SUPERIORES

FACULTADES Y COLEGIOS 
UNIVERSITARIOS

ESCUELAS 
UNIVERSI-

TARIAS

CONSERVATORIOS 
SUPERIORES MÚSICA, 

DE DANZA Y ESC. 
SUPERIORES DE ARTE 

DRAMÁTICO

ESCUELAS 
SUPERIORES DE 

ARTES 
PLÁSTICAS Y 

DISEÑO

FORMACIÓN 
PROFESIONAL

ARTES 
PLÁSTICAS Y 

DISEÑO
EDUCACIÓN UNIVERSITARIA ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS. GRADO 

SUPERIOR

17 C.F. GRADO C.F. GRADO 2º 6º

16 MEDIO MEDIO 1º 5º

F.P. BACHILLERATO

15 4º 4º

14 3º 3º

13 2º 2º

12 1º 1º

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA  MÚSICA Y DANZA, G. MEDIO

11 6º 4º

10 5º 3º

9 4º 2º

8 3º 1º

7 2º MÚSICA Y DANZA, G. ELEM.

6 1º

EDUCACIÓN PRIMARIA

5 5 Años

4 4 Años

3 3 Años

2 2 Años

1 1 Año

0 0 Años

EDUCACIÓN INFANTIL

A. PLÁSTIC. Y 
DISEÑO

DOCTOR

DOCTOR

LICENCIADO

INGENIERO 
TÉCNICO 

TÉCNICO 
SUPERIOR

LICENCIADO

DIPLOMADO

GRADUADO EN EDUCACIÓN SECUNDARIA

TÉCNICO

BACHILLER

TÍTULO PROFESIONAL

INGENIERO / 
ARQUITECTO

DIPLOMADO



...CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL NORMALIZADA DE LA EDUCACIÓN (C.I.N.E.)

LEY GENERAL DE EDUCACIÓN (L.G.E., 1970)
NIVELES DE LA 

C.I.N.E.

EDADES

CINE 6 25
24

CINE 5A 23
22
21
20
19

CINE 5B 18

ESCUELAS 
UNIVERSITARIAS ESCUELAS TÉCNICAS SUPERIORES FACULTADES Y COLEGIOS 

UNIVERSITARIOS
ESCUELAS 

UNIVERSITARIAS

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

CINE 4 18
17
16

16
CINE 3 15

14

CINE 2 13
12
11

CINE 1 10
9
8
7
6

CINE 0 5
4
3
2

EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA

FORMACIÓN PROFESIONAL

EDUCACIÓN PREESCOLAR

BACHILLERATO UNIFICADO POLIVALENTE

2 años

3 años

5 años

4 años

4º

3º

2º

1º

7º

6º

CURSO DE ORIENTACIÓN UNIVERSITARIA

5º

1er GRADO

8º

2º 2º

1º 1º

2º GRADO

3º

3º
2º
1º

C.O.U.

TÉCNICO AUXILIAR

TÉCNICO ESPECIALISTA

BACHILLER

INGENIERO 
TÉCNICO

INGENIERO / 
ARQUITECTO

DOCTOR
DOCTOR

DIPLOMADO

GRADUADO ESCOLAR

LICENCIADO




